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Ponad 20 litrów krwi zebrano w KaOSG

Krystian Koziołek
08.12.2016

W ramach zorganizowanej 7 grudnia br. w Karpackim Oddziale SG w
Nowym Sączu akcji „Nasza Krew – Nasza Ojczyzna” udało się zebrać
ponad 20 litrów krwi.

W ramach zorganizowanej 7 grudnia br. w Karpackim Oddziale SG w Nowym Sączu akcji
„Nasza Krew – Nasza Ojczyzna” udało się zebrać ponad 20 litrów krwi.

W siedzibie Oddziału stawiło się 60 chętnych do wsparcia organizowanego
przedsięwzięcia, z których krew oddało 45 osób. W sumie zebrano ponad 20 litrów tego
cennego daru.

Zaszczytne grono Honorowych Dawców Krwi reprezentowała młodzież z Jednostki
Strzeleckiej 2006 Związku Strzeleckiego „Strzelec” – do punktu poboru krwi stawiło się
20 przedstawicieli tej organizacji, na czele ze st. insp. Sławomirem Szczerkowskim.

W akcji skierowanej przede wszystkim do służb mundurowych, nie zabrakło również
przedstawicieli Policji, Służby Więziennej oraz Straży Miejskiej z Nowego Sącza. W
przedsięwzięciu udział wzięli oczywiście funkcjonariusze KaOSG, a także liczna grupa
mieszkańców Nowego Sącza i okolic.

Inicjatywę wsparł aktywnie personel Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i
Krwiolecznictwa w Krakowie – Oddziału Terenowego w Nowym Sączu.

Akcja poboru krwi, zorganizowana 7 grudnia w KaOSG jest przedsięwzięciem
cząstkowym, realizowanym w ramach projektu „Nasza Krew – Nasza Ojczyzna”,
nawiązującym do Narodowego Święta Niepodległości.  
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Jest ona prowadzona głównie w jednostkach organizacyjnych oraz szkoleniowych Straży
Granicznej, Policji, Służby Więziennej, Biura Ochrony Rządu we współpracy z Narodowym
Centrum Krwi.

Patronuje jej Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji Mariusz Błaszczak, Minister
Sprawiedliwości Zbigniew Ziobro oraz Minister Zdrowia Konstanty Radziwiłł, a także
Polski Czerwony Krzyż.

Przedsięwzięcie, które zainicjowane zostało przez Straż Graniczną, koordynowane jest
przez Zespół ds. popularyzacji Honorowego Krwiodawstwa w Straży Granicznej. 

W dotychczasowych czterech jego edycjach pozyskano ponad 2860 litrów krwi pełnej i jej
składników. Tylko w roku ubiegłym zebrano 1650 litrów krwi. Wspólne działanie
funkcjonariuszy kilku służb w wymiarze ogólnokrajowym, w poważnym stopniu wpływa na
złagodzenie deficytu w bankach krwi i powoduje rozwój ruchu krwiodawczego. 

Od roku 2014 powstało dziesięć mundurowych Kubów HDK.
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